[bookmark: sub_6966]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
от 30 марта 2016 года                        	         №  18

Об утверждении Положения о наградах
Палехского городского поселения

	В целях упорядочения присвоения почётного звания Почётный гражданин посёлка Палех, в связи с общественной значимостью звания и сохранением и продолжением патриотических традиций, закрепления особых мер социальной защиты данной категории лиц, учитывая заслуги перед посёлком и его жителями, руководствуясь Уставом Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

[bookmark: sub_2]1. Утвердить Положение о наградах  Палехского городского поселения (Приложение).

2.  Признать утратившим силу  Положение о звании «Почётный житель посёлка Палех», утверждённое решением Совета Палехского городского поселения от 28 марта 2007 № 14.

[bookmark: _GoBack]3.  Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Палехского городского поселения.
[bookmark: sub_3]

Глава Палехского
городского поселения:                                                                 В.М. Юсков

Приложение
к решению Совета Палехского городского поселения
от 30.03.2016 № 18

Положение о наградах
Палехского городского поселения

Настоящее Положение определяет основные принципы учреждения наград в Палехском городском поселении, устанавливает порядок представления и награждения граждан.

Раздел 1. Общие положения
1.1. В целях поощрения граждан за заслуги в социально-экономическом и культурном развитии Палехского городского поселения, в охране здоровья, жизни и прав граждан, защите Отечества, местном самоуправлении, большой личный вклад и высокое профессиональное мастерство, способствующее развитию Палехского городского поселения, плодотворную общественную и благотворительную деятельность в Палехском городском поселении учреждаются:
1.1.1. Награды Палехского городского поселения:
а) высшая награда Палехского городского поселения;
б) иные награды Палехского городского поселения.
1.2. Лица, которые могут быть удостоены наград Палехского городского поселения, основания награждения, другие вопросы, связанные с награждением, определяются положениями о наградах Палехского городского поселения (раздел II настоящего Положения).
1.3. Информация о лицах, награжденных высшими  наградами Палехского городского поселения и иными наградами Палехского городского поселения, заносится в реестр лиц, награжденных высшими наградами Палехского городского поселения и иными наградами Палехского городского поселения. Ведение реестра лиц, награжденных высшими наградами Палехского городского поселения и иными наградами Палехского городского поселения, осуществляет Совет Палехского городского поселения.
1.4. Высшей наградой Палехского городского поселения является звание "Почетный гражданин посёлка Палех".
1.4.1. Звание "Почетный гражданин посёлка Палех" может присваиваться только физическим лицам, гражданам Российской Федерации.
1.5. К иным наградам Палехского городского поселения относятся:
1) награды органов местного самоуправления Палехского городского поселения - награды Совета Палехского городского поселения, награды Главы Палехского городского поселения, учреждаемые соответственно решениями Совета Палехского городского поселения, постановлениями Главы Палехского городского поселения.
Порядок награждения наградами Совета Палехского городского поселения, наградами Главы Палехского городского поселения устанавливается в Положениях об указанных наградах, утверждаемых соответственно решениями Совета Палехского городского поселения, постановлениями Главы Палехского городского поселения.
2) ведомственные награды Палехского городского поселения - награды за заслуги в определенной сфере деятельности, виды и порядок учреждения которых устанавливаются локальными актами этих подразделений, организаций, предприятий.
1.6. Награждение наградами Палехского городского поселения производится на основе следующих принципов:
- единства требований и равенства условий, законодательно установленных к порядку награждения наградами для всех граждан и организаций;
- гласности;
- соблюдения принципа разделения властей;
- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения.
1.6.1. В течение календарного года одно и то же лицо может быть награждено только одной наградой Палехского городского поселения.
1.6.2. Наград не могут быть удостоены лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.
1.7. К полномочиям Совета Палехского городского поселения относятся:
- рассмотрение проектов решений об учреждении и упразднении наград Палехского городского поселения;
- установление порядка награждения наградами Палехского городского поселения;
- принятие решения о награждении высшей наградой Палехского городского поселения - званием "Почетный гражданин посёлка Палех";
- установление оснований и порядка лишения наград Палехского городского поселения;
- утверждение положения о наградах Палехского городского поселения;
- ведение реестра лиц, награжденных наградами Совета Палехского городского поселения;
-  вопрос по наградам предварительно, перед вынесением на заседание Совета Палехского городского поселения рассматривается комиссией по социальной политике;
- ведение Книги Почетных граждан посёлка Палех.
1.8. К полномочиям Главы Палехского городского поселения относятся:
1) Представление в Совет Палехского городского поселения кандидатур к награждению высшей наградой Палехского городского поселения - званием "Почетный гражданин посёлка Палех".
2) Награждение наградами Палехского городского поселения:
- Почетной грамотой Главы Палехского городского поселения;
- Благодарность Главы Палехского городского поселения.
1.9. К полномочиям исполнительно-распорядительного органа Палехского городского поселения относятся:
1) Представление в Совет Палехского городского поселения кандидатур к награждению высшей наградой Палехского городского поселения - званием "Почетный гражданин посёлка Палех".
2) Награждение иными наградами Палехского городского поселения.
1.10. Право на обращение с ходатайством о награждении наградами Палехского городского поселения имеют:
- органы местного самоуправления,
- органы территориального общественного самоуправления,
- коллективы предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности,
- общественные и религиозные объединения.
Органы и организации, перечисленные в абзаце первом настоящего пункта, направляют ходатайства о награждении высшей наградой Палехского городского поселения Главе Палехского городского поселения.
1.11. Право на представление в Совет Палехского городского поселения к награждению высшей наградой Палехского городского поселения имеет Глава Палехского городского поселения, Глава Палехского муниципального района.
1.12. Представления к награждению высшей наградой Палехского муниципального района рассматривает постоянная комиссия по социальной политике Совета Палехского городского поселения.
1.13. Порядок представления материалов к награждению наградами Палехского городского поселения.
1) Инициаторы ходатайства о награждении граждан наградами Палехского городского поселения  представляют ходатайство и необходимые документы в Совет Палехского городского поселения, Главе Палехского городского поселения:
а) Ходатайство о присвоении звания «Почётный гражданин посёлка Палех». В ходатайстве о награждении указывается, за какие конкретно достижения, заслуги гражданин представляется к награждению;
б) характеристика производственной, научной, общественной деятельности;
в) биографическая справка на кандидата.
2) комиссия Совета по социальной политике рассматривает представленные материалы и принимает соответствующее заключение
1.14. Представление о награждении направляется в Совет Палехского городского поселения не позднее чем:
- до 20 апреля - о присвоении звания "Почетный гражданин посёлка Палех".
1.15. Ходатайство о награждении направляется Главе Палехского городского поселения не позднее чем:
- за 10 дней до награждения "Почетной грамотой" Главы Палехского городского поселения, благодарностью.
1.16. После рассмотрения представленных ходатайств о награждении наградами Палехского городского поселения:
- Глава Палехского городского поселения направляет в Совет Палехского городского поселения  свое представление о награждении высшей наградой Палехского городского поселения - званием "Почетный гражданин посёлка Палех";
- издает распоряжения о награждении Почетной грамотой Главы Палехского городского поселения, благодарностью.
1.17. После рассмотрения постоянной комиссией по социальной политике Совета Палехского городского поселения представлений о награждении высшей наградой - званием «Почетный гражданин посёлка Палех», Совет Палехского городского поселения не позднее 1 мая принимает решение.
1.18. Решение Совета Палехского городского поселения о награждении высшей наградой Палехского городского поселения - званием "Почетный гражданин посёлка Палех" подлежит обязательному обнародованию и размещению на сайте Палехского городского поселения.
Информационное сообщение о награждении высшей наградой Палехского городского поселения - званием "Почетный гражданин посёлка Палех" опубликовывается в газете "Призыв".
1.19. В случае непринятия решения о награждении наградой Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения, Глава Палехского городского поселения, соответственно направляют мотивированный отказ в награждении инициатору представления (ходатайства) к награждению.
1.20. Порядок вручения наград Палехского городского поселения.
1) Награды Палехского городского поселения, документы.
В случае смерти награжденного, которому при жизни награда не была вручена, награда, документы передаются наследникам награжденного.
2) Награды Палехского городского поселения и документы к ним вручаются награжденным в торжественной обстановке Главой Палехского городского поселения, или, по их поручениям, соответствующими заместителями.

Раздел 2
Положение
о присвоении звания
"Почетный гражданин посёлка Палех"
[bookmark: Par154]
2.1. Звание "Почетный гражданин посёлка Палех" (далее - звание) присваивается гражданам Российской Федерации, имеющим заслуженный авторитет среди жителей Палехского городского поселения, прославившийся положительной деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации, Ивановской области и Палехского городского поселения в любых сферах деятельности, а также за совершение геройского подвига, проявленное мужество, смелость и отвагу.
2.1.1. Присвоение звания «Почетный гражданин посёлка Палех» гражданину Российской Федерации может быть произведено посмертно.
2.2. Присвоение звания «Почетный гражданин посёлка Палех» производится одному гражданину Российской Федерации в год.
2.3. Повторное награждение званием «Почетный гражданин Палехского городского поселения» не допускается.
2.4. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин посёлка Палех", вручается
- Диплом Почетного гражданина посёлка Палех (приложение 1),
- удостоверение (приложение 2),
- нагрудная лента Почетного гражданина посёлка Палех (приложение 3)
	Вручение производится Главой Палехского городского поселения в торжественной обстановке, в «День посёлка», в день юбилейной даты награждаемого.
2.5. Имена Почетных граждан посёлка Палех заносятся в Книгу Почетных граждан посёлка Палех в хронологическом порядке.
Книга Почетных граждан Палехского муниципального района постоянно хранится в Совете Палехского городского поселения.
Положение о книге «Почетные граждане Палехского городского поселения» прилагается (приложение № 5).
2.6. Почетные граждане приглашаются Главой Палехского городского поселения на мероприятия, посвященные государственным праздникам, праздникам в посёлке Палех, другим важным событиям.
2.7. Почётный гражданин посёлка Палех, проживающий на территории посёлка, пользуется пожизненно следующими льготами:
-  освобождение от оплаты налога на имущество физических лиц;
- освобождение от оплаты налога на землю.
Льготы на членов семьи не распространяются.

Приложение  N 1
к Положению о присвоении звания
 "Почетный гражданин посёлка Палех"

Описание диплома
"Почётный гражданин посёлка Палех"

Размер Диплома:  21 х 30 см с золотым тиснением.
Диплом содержит текст:
"Решением Совета депутатов Палехского городского поселения от ____________ N ______ присвоено почетное звание "Почетный гражданин посёлка Палех" ____________________ (фамилия, имя, отчество) за __________________ (заслуги)".
Диплом подписывается председателем Совета Палехского городского поселения  и заверяется печатью Совета Палехского городского поселения.

Приложение N 2
к Положению о присвоении звания
 "Почетный гражданин посёлка Палех"

Описание удостоверения
"Почётный гражданин посёлка Палех"
[bookmark: Par286]
Удостоверение "Почетный гражданин посёлка Палех" представляет собой книжечку размером 105 x 70 мм в твердой обложке, сложенную пополам.
На лицевой стороне удостоверения в центре надпись: "Удостоверение".
На левой внутренней стороне удостоверения надпись: "Гражданин _________________ (фамилия, имя, отчество) является "Почетным гражданином посёлка Палех".
На правой внутренней стороне имеется текст следующего содержания: "Почетное звание "Почетный гражданин посёлка Палех" присвоено решением Совета Палехского муниципального района от ______________ N ___________".
Удостоверение подписывается председателем Совета Палехского городского поселения и заверяется печатью Совета Палехского городского поселения.

Приложение N 3
к Положению о присвоении звания
 "Почетный гражданин посёлка Палех"

Описание нагрудной ленты
"Почётный гражданин посёлка Палех"

Нагрудная лента "Почетный гражданин посёлка Палех" изготавливается из красного атласа, имеет ширину 120 мм и длину 1500 мм.
На нагрудной ленте надпись "Почетный гражданин посёлка Палех".

Приложение № 5
к Положению о присвоении звания
 "Почетный гражданин посёлка Палех"

Положение о Книге «Почётные
граждане посёлка Палех»

1. Общие положения
1.1. Книга "Почетные граждане посёлка Палех" (далее также - Книга) предназначена для внесения в нее имен граждан, удостоенных почетного звания "Почетный гражданин посёлка Палех" (далее - Почетное звание).
1.2. Изготовление Книги осуществляется Советом Палехского городского поселения. Книга изготавливается в единственном экземпляре.
1.3. Внешний вид обложки и внутреннее оформление страниц Книги должны соответствовать описанию Книги.
1.4. Расходы, связанные с изготовлением и ведением Книги, осуществляются за счет средств бюджета Палехского городского поселения.

2. Описание Книги "Почетные граждане посёлка Палех"
Книга имеет прямоугольную форму размером 34 x 25 см. Обложка Книги изготовлена из плотного картона, обтянута кожей темно бордового цвета. В средней части обложки на расстоянии 17 см от верхнего края расположена надпись «ПОЧЕТНЫЕ ГРАЖДАНЕ ПОСЁЛКА ПАЛЕХ» Надпись выполнена золотым тиснением, высота букв - 20мм, расстояние между строками - 10 мм.
	В Книге сброшюровано 50 листов, в число которых не входит пергаментный лист:
	- первый (разделительный) лист - чистый;
	- второй лист изготовлен из дизайнерской бумаги с надписью «Почетные граждане Палехского городского поселения»;
	- последующие страницы Книги предназначаются для внесения имен Почетных граждан Палехского муниципального района.
На лицевой стороне каждого листа предназначенного для внесения имен Почетных граждан Палехского городского поселения (кроме разделительного). На странице помещаются:
- фотография Почетного гражданина 6 х 9 см.;
- Фамилия, имя, отчество Почетного гражданина;
- дата и номер решения о присвоении почетного звания;
- номер удостоверения Почетного гражданина;
- указание заслуг Почетного гражданина перед Палехским муниципальным районом.
Каждая страница, предназначенная для внесения имен Почетных граждан Палехского муниципального района, перекладывается  пергаментным листом.
Оборотная сторона каждого листа чистая белого цвета.

3. Порядок ведения и хранения Книги "Почетные граждане посёлка Палех"
3.1. Ведение и хранение Книги осуществляется Советом Палехского городского поселения.
3.2. Запись имен почетных граждан Палехского муниципального района осуществляется каллиграфическим почерком.
3.3. На одном листе Книги может быть сделана запись только об одном лице, удостоенном Почетного звания.
 	3.4. Запись в Книге выполняется в хронологической последовательности в соответствии с текстом, датой и номером решения Совета Палехского городского поселения о присвоении почетного звания.